EMPRESAS CON
INDICADOR ARDAN
DE EMPRESA BIEN
GESTIONADA



EMPRESAS CON INDICADOR ARDAN DE EMPRESA BIEN GESTIONADA

0 9 = EMPRESAS CON INDICADOR

ARDAN DE EMPRESA BIEN
GESTIONADA

9 1 Significado de empresa bien gestionada (BG)

Para medir el rendimiento de una organizacion empresarial y valorar su competitividad hemos de considerar seis
aspectos: mercado, innovacion, productividad, generacion de liquidez, generacion de valor y rentabilidad. Ninguno
por si solo es suficiente para medir el rendimiento de la empresa, es necesario una complementariedad de estos. A
continuacion, analizaremos pormenorizadamente cada uno de ellos.

Mercado

El futuro de la compariia se juega en el mercado, en consecuencia, lo que alli suceda es de indudable relevancia. El
analisis del mercado debe realizarse con una vision temporal adecuada (debe tener en cuenta la posicion actual en
el mercado y la posicion futura) y una perspectiva diferencial (considerando la posicion respecto a los competidores
y los productos sustitutos). En definitiva, el analisis debe centrarse en la:

e Posicion y evolucion futura en los mercados y segmentos objetivo.

e Capacidad diferencial en la creacion de valor para la clientela.

e Caracteristicas diferenciales de los productos en atributos, calidad, rapidez de respuesta y adaptabilidad.
e Propuesta favorable en la creacion de valor para la clientela.

Innovacion

El nivel de innovacion es otro parametro de referencia del rendimiento empresarial. Cabe preguntarse: ;cual es la
reputacion innovadora de la firma en cuanto a sus productos y servicios?, sdesarrolla innovaciones de éxito con un
coste razonable?, ;propone una renovacion de la base de creacion de valor de manera que es adecuadamente
aceptada por su clientela objetivo?

Los ciclos de los productos se estan acortando. Las empresas que compiten en sectores de rapida innovacion
tecnologica han de anticiparse a las necesidades futuras de su clientela creando nuevos productos y servicios.
Incluso en las empresas de sectores con ciclos de vida de producto relativamente largos, la mejora continua de sus
procesos es vital para un éxito asegurado a medio y largo plazo.

Productividad
La productividad es a la postre la base de la competitividad de la firma. Es un indicador del resultado del impacto
global de incrementar las capacidades y animo del capital humano, asi como la innovacion y mejora de los procesos

internos y de satisfaccion de su clientela. Por supuesto, es relevante la productividad de la materia prima, pero en las
empresas, cada vez mas ligadas al conocimiento, es cada vez mas importante la productividad del factor humano.
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Este afilo hemos introducido un criterio mas restrictivo en este tipo de empresas, en los tres aflos que conforman
este estudio el numero de empleados ha de superar los cinco trabajadores.

Liquidez

La Liquidez es otra variable de extraordinaria importancia. Hasta tal punto es asi, que muchas firmas pueden sobrevivir
con bajas rentabilidades, e incluso temporalmente con pérdidas, pero muy dificilmente con falta de liquidez.

Generacion de valor

La creacion de valor es otro de los aspectos a tener en cuenta a la hora de valorar la competitividad de una empresa.
La razon principal de cualquier empresa es crear riqueza para sus stakeholders o grupos de interés, desde la
satisfaccion de las necesidades de su clientela, pasando por el desarrollo profesional de su capital humano y la
generacion de valor para su accionariado o propiedad.

Rentabilidad

La Rentabilidad econdmica es probablemente la medida mas utilizada y la que mas se aproxima al concepto de
eficiencia. Se trata de un indicador basico para juzgar la eficiencia en la gestion empresarial, pues es precisamente
el comportamiento de los activos, con independencia de su financiacion, lo que determina con caracter general que
una empresa sea 0 no rentable en términos econdmicos. Ademas, no tener en cuenta la forma en que fueron
financiados los activos permitira determinar si una empresa no rentable lo es por problemas en el desarrollo de su
actividad economica o por una deficiente politica de financiacion.

Las caracteristicas mas relevantes de estas empresas son su equilibrio y solidez en el medio plazo, no siendo
necesariamente excelentes en un aspecto particular, pero si notables en practicamente todo.

Estas sociedades disponen de excelentes capacidades directivas puesto que no es nada facil conseguir un cuadro
de mando que supere afio tras afio los valores centrales del sector.

En definitiva, las empresas bien gestionadas (BG) responden a varios de estos criterios simultdaneamente,
concretamente a los de crecimiento, rentabilidad, productividad y liquidez con valores por encima de la mediana del
sector en el que se encuentran y durante un periodo de tres aflos consecutivos.

Se puede afirmar que las claves de éxito de las empresas BG son: la Profesionalizacion, donde las empresas bien
gestionadas apuestan por una gerencia muy profesionalizada, aplicando modelos de direccion avanzados, que
confian en la inversion en formacion del capital humano para lograr personal muy cualificado y poseedor de talento.
La innovacion, desarrollando proyectos propios de investigacion y una busqueda constante de la mejora de
productos. Esta es una apuesta fundamental que realizan las empresas bien gestionadas. Y por ultimo la Planificacion,
donde las empresas BG realizan un esfuerzo en la elaboracion de planes estratégicos a largo plazo.

Ademas de los factores anteriormente mencionados existen otros aspectos que definen la consecucion del éxito de
las empresas BG: externalizacion de actividades, diversificacion de la produccion, control del mercado en el que se
mueven, respaldo de la marca e internacionalizacion. En definitiva, estos son algunos de los factores que llevan a
estas sociedades a conseguir el galardon de empresa bien gestionada (BG).

9 2 Las empresas bien gestionadas en Galicia

Han superado los criterios de buena gestion un total de 576 empresas, de las 31.234 analizadas en este Informe.
Todas ellas superan la mediana de su sector en Ingresos, Liquidez, Productividad y Rentabilidad. Suponen un 1,84%
del total de empresas analizadas en el periodo 2016-2018. A continuacion, mostramos su listado ordenado
alfabéticamente.
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Empresas bien gestionadas o euros) 2018
Ingresos VAB Tasa
de por Ingresos  Rentab.

Empresa Sector explotacion  empleado  17/18 econdémica Liquidez
1 A BARROLA RESTAURANTE, S.L. Restaurantes 1.083.811 31.907 8,73% 7.84% 2,71
2 ABECONSA, S.L.U. Construccion de edificios 24.359.575 63.735 33,25% 3,20% 1,70
3 ACADEMIA DE ENSENANZA NEWTON VILLALBA SL Educacioén y actividades auxiliares 1.045.064 40982 56,55% 14,26% 1,29
4 ACEUVE MANTENIMIENTO, S.L.U. Instalaciones eléctricas 3.098.208 32.843 11,92% 4,07% 1,51
5 AD GRUPO REGUEIRA, S.A. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 69.747.856 55.465 8.34% 8,28% 2,21
6 ADANTIA, S.L. Servicios técnicos de ingenieria 2.059.637 41.753 6.97% 9,46% 4,50
7 ADELANTE-EVENTOS Y SERVICIOS, S.L. Parques de atracciones y otras actividades recreativas 541.408 36.867 7,03% 24,64% 1,94
8 AEROFLOTA DEL NOROESTE, S.L. Educacion y actividades auxiliares 1.008.506 44670 21,97% 8,89% 4,52
9 AGENCIA MARITIMA DAVIMAR, S.A. Activ. anexas al transporte maritimo (agentes consignatarios, salvamento maritimo...) 11.507.478 115.461 7.03% 11,84% 2,03

10 AGRONERGA, S.L. Servicios a edificios e instalaciones 624.823 29.937 19,65% 30,12% 6,92

11 AGRUPACION LUCENSE DE MADERAS, S.A. Aserrado y tratamiento de la madera 3.5667.297 43.949 13,79% 4,96% 4,25

12 AGUAS DE CABREIROA, S.A.U. Elaboracién de aguas minerales y otras bebidas no alcohdlicas 16.050.065 91.925 8,03% 5,88% 2,17

13 ALBE, INSTAL. Y MONTAJES ELECTRICOS, S.L Instalaciones eléctricas 865613 39.252 36,86% 8,92% 2,07

14 ALDABA SERVICIOS PROFESIONALES, S.L. Consultorfa informatica 5.966.025 48.042 17,24% 24,59% 3.19

15 ALINEA SOFTWARE SOLUTIONS, S.L. Programacion informéatica 2.307.274 93.449 16,79% 48,77% 4,18

16 ALISAMPA, S.L. Supermercados e hipermercados 2.661.470 47.443 4,89% 24,84% 3,01

17 ALLENTA CONSULTING, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalacion ordenadores y programas informét.) 2.357.500 62.824 15,15% 15,38% 2,75

18 ALMACENES SALTON, S.L. Ferreterias 916518 45435  7,76% 18,08% 242

19 ALSERNET 2000, S.L. Mayoristas de equipos para las TIC 513.480 34.208 16,09% 22,79% 2,21

20 ALUDEC, S.A. Fabricacion de componentes, piezas y accesorios 107.492.610 268.811 6,78% 28,52% 6,73

21 ALUGAL, S.L. Mayoristas de metales y minerales metélicos 15.747.310  199.495 6,80% 16,95% 53,29

22 ALUMATIC NORTE, S.L.L. Carpinteria metalica 1.780.686 59.615 22,97% 10,36% 2,36

23 ALUMINIOS SECO, S.L. Carpinteria 1.561.287 39.493 26,03% 8,03% 1,84

24 AMBICAL, PROYECTOS ESTUDIOS MEDIOAMBIEN. Servicios técnicos de ingenieria 1.263.122 49.323 30,89% 12,70% 2,77

25 AMPEMA, SL INSTAL. Y MONTAJES ELECTRICOS Instalaciones eléctricas 772785 37.923 19,68% 14,47% 2,89

26 ANCORA EFECTOS NAVAIS, S.L. Ferreterias 2.721.083 65.991 19,08% 15,06% 3,10

27 ANDAMIOS TARPA, S.L. Otras instalaciones en obras (ascensores, aislamientos térmicos...) 340.913 43.313 8,36% 14,06% 2,32

28 ANDEN DE RIAZOR, S.L. Bares y cafeterias 1.763.887 35.224 16,29% 28,13% 2,57

29 ANGEL PEREZ LOGISTICA DE DISTRIBUCION,SL Transporte de mercancias por carretera 691.600 38.114 6.91% 1477% 5,95

30 ANGEL ROADE, S.L. Fontaneria, calefaccién y aire acondicionado 7.945.809 53.445 33,45% 28,02% 2,16

31 ARCLISPE, S.L. Confeccion de otras prendas de vestir (ropa interior, bebés...) 1.269.524 24810 1547% 3,.90% 1,92

32 ARDORA, S.A. Reparacion y mantenimiento naval 3.661.338 102607 20,76% 19,07% 3.19

33 AREA DE SERVICIO OS CARBALLOS, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 6.398.932 49.393 16,98% 8,23% 291

34 AREA DE SERVICIO PEINADOR , S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 6.475.901 50.171 28,47% 33,78% &

35 ARINES OBRAS Y PROYECTOS, S.L. Preparacion de terrenos 9.266.620 42.446 3481% 6,70% 1,37

36 ATEFYL, S.L. Actividades de contabilidad 317.622 36.469 551% 16,46% 5,58

37 ATENDO CALIDADE, S.L. Servicios sociales sin alojamiento 8.411.337 20.693 2595% 4,75% 1,77

38 ATILANO ANLLO, S.L. Fabricacién de productos céarmicos 2412972 47.649 3.07% 14,49% 11,61

39 AUTOCARES OFELIA E. SOUTO CASTRO, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 990.205 48.873 14,09%  9,22% 2,01

40 AUTOMOCIONS SAN MARCOS, S.L. Fabricacion de maquinaria agraria y forestal 6.527.983 59.877 31,33% 9,65% 2,31

41 AUTOMOVILES LOUZAO VIGO, S.L.U. Venta de automéviles 44.854.000 59.026 7,01% 7,29% 1,45

42 AUTOMOVILES MIGUEL ALVAREZ, S.L. Mantenimiento y reparacién de vehiculos de motor 1.243.586 43479 12,85% 22,25% 2,95

43 AVICOLA TRATANTE, S.L.U. Mayoristas de productos lacteos, huevos y aceites 11.223.104 74889 13,69% 10,71% 424

44 BAHIA SOFTWARE, S.L. Consultoria informatica 8.061.219 39.323 24,35% 13,62% 3.33

45 BARBOSA, S.L.U. Mayoristas de porcelana, cristaleria y articulos de limpieza 9.269.486  111.380 2,34% 15,30% 15,85

46 BARREIRO E HIJOS SUMINISTROS, S.L. Mayoristas de ferreteria, fontaneria y calefaccion 10.414.747 49.389 861% 18,65% 2,33

47 BELTS VIGO, S.L. Fabricacion de otros productos de pléstico (poliuretano, resina de poliéster...) 4463686 112311 6,45% 12,81% 7.42
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Empresas bien gestionadas o euros) 2018
Ingresos VAB Tasa
de por Ingresos  Rentab.
Empresa Sector explotacion  empleado  17/18 econdémica Liquidez
48 BELYNCOR, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 482.931 46.516 15,85% 6,22% 2,17
49 BEMARA ALIMENTACION TEIXEIRO, S.L. Supermercados e hipermercados 2.327.963 47.852 4,62% 11,22% 4,15
50 BERLAI 1179 XUGA, S.AT. Minoristas otros ptos. alimenticios especializ. (autoserv., congelados, gourmet...) 1.646.056 65.242 2,25% 5,66% 1,52
51 BESCAL, S.A. Mayoristas de porcelana, cristalerfa y articulos de limpieza 995.272 40.815 10,30% 6,76% 217
52 BIBUS SPAIN, S.L.U. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 7.118.407 67.385 9.48% 12,83% 1,76
53 BIMBA & LOLA, S.L. Confeccién de prendas de vestir exteriores 180.978.930 67.658 10,29% 17,43% 2,03
54 BIOSEGURIDAD DE GALICIA, S.L. Servicios a edificios e instalaciones 912.807 31294 6,71% 13,23% 3,66
55 BLOQUES CANDO, S.L. Mayoristas de materiales para la construccion 8.188.509 39.497 11,16% 8,27% 3,68
56 BODEGAS MARQUES DE VIZHOJA, S.A. Elaboracion de vinos 4.523.207 55.501 532%  4,30% 5,03
57 BODEGON LOUREIRO PLAYA, S.L. Restaurantes 1.512.682 47.042 14,88% 835% 11,60
58 BOULLOSA Y ESTEVEZ, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 5.085.834 58589 17,73% 17,16% 2,65
59 C.A.l. SISTEMAS INFORMATICOS, S.L. Programacién informéatica 1.368.490 64.005 13,93% 39,59% 4,60
60 CABANAS CALVINO SAN JAIME, S.L. Caéterings y otros servicios de comidas 758.518 27.356 9.38% 13,95% 1,12
61 CAFE HELADERIA J.S. ELCANO, S.L. Bares y cafeterias 777.499 52.074 13,53% 55,58% 278
62 CALOR COLOR, S.L. Fabricacion de lamparas y aparatos eléctricos de iluminacion 1.947.146 50.342 1520% 12,48% 2,54
63 CALOR Y AMBIENTE, S.L. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 1.228.331 79.824 5935% 14,81% 212
64 CALVO ELECTRICIDAD DEL AUTOMOVIL, S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 12.511.757 49.743 26,73%  4,00% 1,90
65 CAMPA FORMAC. INTERVENC. SOCIOEDUCATIVA Educacion y actividades auxiliares 603.043 39.868 29,90%  6,73% 6,63
66 CANEDA ELECTRICIDAD, S.L. Mantenimiento y reparacion de vehiculos de motor 2.792.990 43.265  41,42% 8,08% 1,43
67 CANTERAS ISIDRO OTERO, S.L. Extraccion de gravas y arenas, arcilla y caolin 2.766.357 67.680 90,66% 5,45% 2,07
68 CARBURANTES SELAS, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 376.085 25486  2,58%  4,05% 2,32
69 CARDIVA GALICIA, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 2514849 134.081 895% 18,74% 3.44
70 CARMELO CASAS Y OBRAS, S.L. Construccion de edificios 559.738 34544 4497% 15,70% 2,67
71 CARNICAS TEIWJEIRO, S.L. Fabricacion de productos camicos 1.006.715 31.034 3.43% 4,12% 4,73
72 CARNICOS RIO, S.L. Fabricacion de productos camicos 2.856.888 33.358 3.27% 9,06% 3,89
73 CASA PEPE VIGO, S.L. Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 10.298.899 77142 12,41% 13,05% 2,06
74 CASTROMOURE, S.L. Panaderias y pastelerias 1.143.666 27.788 1,36% 1525% 2,81
75 CATERING ALMIREZ, S.L. Caterings y otros servicios de comidas 768.508 38.421 1540% 12,39% 2,05
76 CEFINE NEUROLOGIA, S.L. Actividades sanitarias 836.432 31.938 2443% 22,85% 5,15
77 CEGA CONGRESOS AUDIOVISUALES, S.L. Organizacién de convenciones y ferias 2.888.991 39.296 5,94% 7,84% 1,87
78 CELSO NUNEZ, S.L. Instalaciones eléctricas 6.686.857 68.586 54,93% 24,32% 2,88
79 CELTA INGENIEROS, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 4.670.115 68.121 1297% 16,69% 2,02
80 CELTAMOTOR, S.L. Venta de automéviles 48.492.915 53.296 597% 6,37% 4,62
81 CELTIGA DE MONTAUJES, S.L. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 2.041.504 49.870 44,96% 18,33% 2,43
82 CENDAL ASESORES, S.L. Actividades de contabilidad 392.133 54.191 12,37% 32,62% 2,55
83 CEREALES REGO, S.L. Mayoristas de materias primas agrarias 16.167.842 74307 287% 13,96% 251
84 CERQUEDA, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 2.694.706 24.923 2,64% 3,52% 312
85 CERRAJERIA SILVA PARAMOS, S.L. Fabricacion de cerraduras y herrajes 1.830.422 37.090 20,22% 19,60% 2,06
86 CESAREO GOMEZ, S.A. Elaboracién de café 6.770.569 72.041 740% 21,51% 3,28
87 CHATARRERIA BELLAGONA, S.L. Mayoristas de chatarra y productos de desecho 7.703.941 53.209 8,46% 6,70% 1,80
88 CHATARRERIA VIANA, S.L. Mayoristas de chatarra y productos de desecho 6.585.364 58.769 24,12% 18,02% 4,02
89 CHOUSAL, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 9.433.982 47.690 838% 11,58% 3.75
90 CIA HISPANA DE ARTICULOS RECOMENDADOS,SL Droguerias 3.261.662 30.479 761% 7.57% 2,04
91 CIAL. VEHICULOS INDUSTRIALES GALICIA, SL Venta de otros vehiculos de motor (camiones, remolques, caravanas...) 4.011.495 45.342 4,42% 6,13% 241
92 CIALSUGA, S.L. Mayoristas de metales y minerales metélicos 4.881.814 66.519 950% 15,37% 534
93 CIUDAD DE VIGO, S.L. Hoteles 1.752.065 38.266 11,88% 7,88% 7,35
94 CLAVO CONGELADOS, S.A. Elaboracion de productos a base de pescado 45.808.719 31.655 9,47% 5,13% 2,09
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Empresas bien gestionadas o oo 2018
Ingresos VAB Tasa
de por Ingresos  Rentab.

Empresa Sector explotacion  empleado  17/18 econdémica Liquidez
95 CLIMATIZACIONS MIGUEZ Y SANCHEZ, S.L. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 1.223.878 46.377 24,26% 21,10% 20,19
96 CLINICA DE ORTODONCIA DEL NOROESTE, S.L. Dentistas 986.424 54231 1425% 34,23% 6,96
97 CLINICA DENTAL PINEIRO SANDE, S.L. Dentistas 821.055 78287  3,56% 19,75% 4,46
98 CLINICA DENTAL RIOSDENT, S.L. Dentistas 2.246.349 44798 651% 14,27% 3.86
99 COMARTIN, S.L. Minoristas otros ptos. alimenticios especializ. (autoserv., congelados, gourmet...) 8.440.374 55.419 6,87% 8,89% 2,15
100 COMBUSTIBLES AS FONTES, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 3.581.280 31.913 6,80% 4,05% 4,49
101 COMBUSTIBLES RIO EUME, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 7.269.407 44.841 1,95% 13,61% 10,29
102 COMENZA, S.L. Mayoristas de ferreteria, fontaneria y calefaccion 8.460.083 75.529 274% 1451% 2,40
103 COMERCIAL BASTOS, S.L. Mayoristas de ferreteria, fontaneria y calefaccion 5.897.692 42.459 5,80% 4,88% 3,31
104 COMERCIAL BECANI, S.L. Mayoristas de maquinas herramienta 3.150.379 44.769 8,28% 8,93% 3,01
105 COMERCIAL LUCENSE GANADERA, S.A. Mayoristas de productos quimicos 4.405.744 53.287 9,64% 14,49% 2,83
106 COMERCIAL MAQUINARIA F3, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 4.156.681 72167 20,07% 10,67% 3.23
107 COMERCIAL REYVI PANADERIA PASTELERIA,S.L Mayoristas de azlicar, chocolate y confiteria 5.829.084 41225 486% 14,37% 2,04
108 COMPANIA ESPANOLA DE ALGAS MARINAS, S.A. Elaboracion de especias, salsas, preparados alimenticios y similares 92.335.026 82986 15,15% 9,06% 2,52
109 COMPONENTES DE VEHICULOS DE GALICIA, S.A Fabricacion de componentes, piezas y accesorios 18.005.806 69.147 8,48% 17,83% 2,34
110 COMUNIDAD CAMPUS, S.L. Educacién y actividades auxiliares 16.724.333 38.259 7.44% 1847% 3.19
111 CONELEC, S.A. Instalaciones eléctricas 11.855.887 48.504 2541% 11,72% 1,76
112 CONGELADOS JOSE BERMUDEZ, S.L. Pescaderias 2.090.143 46.465  8,62% 14,96% 4,79
113 CONSERVAS AREOSO, S.L. Fabricacion de conservas 1.668.596 41.032 20,20%  855% 1,97
114 CONSERVAS CERQUEIRA, S.A. Fabricacién de conservas 44.554.477 85.301 3,61% 21,83% 3,68
115 CONSTRUCCIONES GONZALEZ CRISTOBO, S.L. Construccion de edificios 5.947.106 56.808 28,49% 7,49% 3,09
116 CONSTRUCCIONES LEMOS MARTINEZ, S.L. Otras activ. de construccién especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 1.779.757 61.185 11,93% 22,76% 2,36
117 CONSTRUCCIONES LOPEZ CAO, S.L. Construccion de carreteras y autopistas 30.306.182 55.882 39,80% 3,48% 1,49
118 CONSTRUCCIONES PLATAS ROCHA, S.L. Construccion de edificios 1.856.707 36.891 4839% 10,61% 1,84
119 CONSTRUCCIONES PORLAN, S.L. Construccion de edificios 8.948.208 43.627 21,99% 2,78% 2,02
120 CONSTRUCCIONES VIDE ARIAS, S.L. Construccion de edificios 5.809.574 32.362 20,96% 4,09% 2,11
121 CONSULTING EMPRESARIAL CASARES, S.L. Actividades de contabilidad 592.281 41.899 6,06% 17,10% 3,54
122 COOSY SHOP, S.L. Minoristas de prendas de vestir y complementos 3.091.465 27.076 596% 10,13% 1,40
123 CORCHAO OIL, S.L. Mayoristas de combustibles, gas y productos similares 11.439.975 44856 17,06% 6,54% 548
124 CORDELERIAS PAMPILLON, S.L. Fabricacion de otros pdtos. textiles, excepto prendas de vestir (alfombras, moquetas...) 1.368.673 68.132 8,95% 1527% 7,87
125 CORGAL AUTOMOVILES, S.L. Venta de automoviles 16.583.169 49.116 3,75% 9,11% 2,47
126 CORREDOIRA CAR-AUDIO, S.L. Minoristas de equipos de telecomunicaciones 2.964.568 39.084 7,43% 6,85% 1,58
127 CORUNET, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalacion ordenadores y programas informéat.) 1.972.795 57.391 84,00% 54,92% 3,56
128 COSTAS Y OTERO, S.L. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 1.016.592 49.130 27.44% 14,47% 2,80
129 COVELO RIEGOS, S.L. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 1.167.373 33473 1161% 7,81% 2,57
130 CREGO E MONAGUILLO, S.L. Elaboracion de vinos 3.064.557 91.561 541% 1097% 5,99
131 CUBICAJE, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 4.419.701 97612 1661% 10.27% 1,98
132 DALP INGENIERIA Y AUTOMATIZACION, S.L. Ingenieria mecénica 1.932.574 37.013 30,58% 5,49% 212
133 DAMA OURENSE, S.L. Restaurantes 2.254.220 35.214 7.20% 26,42% 3,98
134 DARIO VARELA ROMERO, S.A. Mayoristas de maderas y chapas 4.804.053 56.400 27,08% 8,03% 1,85
135 DEPORTES GONZALEZ, S.L. Minoristas de articulos deportivos y bicicletas 973.939 26.165 6,25% 7,13% 1,80
136 DESTILERIAS COMPOSTELA, S.A. Elaboracién de bebidas alcohdlicas, excepto vino 4.939.946 73.546  20,30% 2,65% 2,08
137 DIAZ COMERCIAL GALICIA, S.L. Ferreterias 1.814.945 40.549 1550% 12,17% 2,38
138 DIAZY BUCETA, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 5.823.200 70.168 285% 12,35% 4,42
139 DIESEL EMILIO, S.L. Reparacion de maquinaria 2.245.448 69.456 17,54% 6,34% 3,03
140 DISNA, S.L. Mayoristas de perfumeria y cosmética 1.717.218  109.412 3,00% 15,26% 4,62
141 DISTRIBUCIONES M. DOMINGUEZ, S.L. Mayoristas de materias primas agrarias 3.167.076 56.844 5,00% 9,17% 2,71
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142 DISTRITOK, S.L. Minoristas de ordenadores y programas informéaticos 3.5690.231 90.189 11,14% 19,97% 18,84
143 DITRAM AUTOMOCION, S.L.U. Venta de automéviles 36.318.593 79.755 9,16% 16,12% 1,62
144 DOADE, S.L. Restaurantes 437.477 34.486  7,53% 6,53% 3.97
145 DOCUMENTACION E IMAGEN DEL NOROESTE, S.L Minoristas de ordenadores y programas informéaticos 5.265.126 58.799 8,16% 28,02% 2,35
146 DON DISFRAZ, S.L. (EXTINGUIDA) Minoristas de prendas de vestir y complementos 4.849.927 63.665 22,96% 16,53% 1,55
147 DOUS TRAZOS, S.L. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminacién y otros artic. uso doméstico 2.348.655 29592 17,40% 10,60% 1,48
148 ECOMAS SUPERMERCADOS, S.L. Supermercados e hipermercados 47.109.568 37.234 2,32% 13,62% 5,30
149 EDERLAUPE, S.L. Restaurantes 1.706.159 27968 11,82% 20,13% 1,64
150 EDWINREC SOLDADURA Y MONTAJE DE TUBERIA Forja, estampacion y embuticién de metales 930.187 62.200 38,72% 23,04% 4,03
151 EL MIRADOR DE SANTA CRISTINA, S.L.U. Restaurantes 424582 27.939 9,90% 12,81% 1,49
152 ELECTRO ORENSE, S.L. Mayoristas de equipos para las TIC 14.971.535 83.712 15,48% 7,30% 1,81
153 ELECTROGRANXA, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 7.712.439 76.269 36,42% 16,19% 2,84
154 ELMAPLACK GALICIA, S.L. Construccion de edificios 438.557 45.107 50,08% 4,67% 1,59
155 ENCOFROR, S.L. Construccion de edificios 1.579.580 35.835 12,09% 8,13% 253
156 ENSINAME SERVICIOS DE FORMACION, S.L. Educacién y actividades auxiliares 329.218 36.604 6,52% 7.27% 2,05
157 EQUIPAMIENTO VENTA DIRECTA, S.L. Mayoristas de electrodomésticos 18.367.375 67.244 12,75% 9,33% 413
158 ESPERON BESADA, S.L. Fabricacion de muebles de uso doméstico, excepto de madera 2.456.200 32916 10,11% 14,78% 1,96
159 ESTACION DE SERVICIO ATENEO, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 5.966.415 57.313 24,12% 12,07% 2,18
160 ESTACION DE SERVICIO BAZARRA, S.L.U. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 6.754.325 39.661 5,30% 9,24% 6,33
161 ESTACION DE SERVICIO BUGALLO, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 3.083.847 34.338 3,46% 5,65% 3,77
162 ESTACION DE SERVICIO CELANOVA, S.A. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 2.819.345 45573 13,83% 10,69% 9,42
163 ESTACION DE SERVICIO COMPOSTELA, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 9.966.723 91.073 759% 13,53% 2,96
164 ESTACION DE SERVICIO DE TUY, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 10.413.273 44773 13,61% 18,00% 6,37
165 ESTACION DE SERVICIO GUNTIN, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 11.187.047 55.330 24,93% 11,93% 2,89
166 ESTACION DE SERVICIO J.R. VALINO, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 3.524.688 56.649 14,05% 10,14% 713
167 ESTACION DE SERVICIO LA TELVA, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 4.230.321 56.304 511% 15,46% 1,98
168 ESTACION DE SERVICIO LAPIDO, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 3.822.056 75.091 11.27% 1527% 7,37
169 ESTACION DE SERVICIO MONTE REAL, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 7:591:592 44.467 8,35% 14,91% 3,90
170 ESTACION DE SERVICIO O ALIVIO, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 12.258.213 60.598 12,99% 9,59% 6,74
171 ESTACION DE SERVICIO ORILLAMAR, S.A. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 8.302.270 57.112 2,53% 9,28% 9,66
172 ESTACION DE SERVICIO PAZOS, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 8.732.671 44621 13,58% 3,36% 549
173 ESTACION DE SERVICIO RUTANCARES, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 3.387.636 52.478 16.87% 11,73% 2,48
174 ESTACION DE SERVICIO SAN ROQUE, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 8.989.131 51.847 10,82% 12,50% 6,30
175 ESTACION DE SERVICIO SANTA LUCIA, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 6.605.846 62.335 18,42% 21,25% 3,68
176 ESTACION DE SERVICIO SILLEDA, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 5.629.923 42.011 517% 3,97% 359
177 ESTACION DE SERVICIO XESTEIRA, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 3.728.254 52.565 1,86% 5,64% 4,06
178 ESTACION SERVICIO AEROPUERTO SANTISO, SL Estaciones de servicio, gasolineras y similares 5.444.549 61.294 13,25% 12,03% 10,35
179 ESTACIONES DE SERVICIO MANZANEDA, S.A. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 5.547.664 57.333 10.85% 16,87% 6,61
180 ESTICARGO, S.L. Depésito, almacenamiento y manipulacion de mercancias 2.566.821 115.862 9,06% 43,03% 2,25
181 ETIQUETAS DEL NORTE, S.L. Impresién de periédicos y artes gréficas 1.137.634 79695 11,92% 9,84% 519
182 EULOGIO MATO, S.A. Mayoristas de carne y productos camicos 13.547.416  149.200 591% 13,12% 3,54
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183 EUROSCOTT GALICIA, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 991.463 68.773 10,16% 5,28% 1,73
184 EXCLUSIVAS COTOGRANDE, S.L. Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 2.103.578 85.005 6,58% 27,29% 3,65
185 EXDEAL EXTERIORES DEL ALUMINIO, S.L. Carpinteria metélica 1.272.532 47.890 11,04% 27,60% 2,83
186 EXTRUASTUR, S.L. Construccion de cubiertas 787.842 33.525 31,16% 15,63% 4,49
187 FARINARIUM, S.L. Panaderias y pastelerias 550.761 27.367 22,56% 5,82% 2,51
188 FEGOBLAN, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 2.787.812 43.836 11,21% 26,95% 2,06
189 FELIX GOMEZ BANO, S.L.U. Fabricacion de equipos y suministros médicos y odontolégicos 2.334.199 46.300 821% 1947% 4,18
190 FERRALLA MONTESALGUEIRO, S.L. Fabricacion de productos basicos de hierroy acero 9.359.015 98.003 39,86% 35,74% 8,61
191 FERREIRO SUMINISTROS INDUSTRIALES, S.L. Ferreterias 1.294.373 51.129 6,78% 12,01% 2,81
192 FERRETERIA BOTANA, S.L. Ferreterias 1.165.643 37.099 1.38% 7.97% 415
193 FERRETERIA PUENTES, S.L. Ferreterias 2.421.125 36.004 8,97% 7.71% 4,15
194 FERRETERIA VALFER, S.L. Ferreterias 1.482.930 33938 538%  6,53% 2,84
195 FERROCAR, S.L. Prefabricados de hormigén 9.396.657 53.040 78,53% 24,15% 2,15
196 FERVISAN, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 2.251.539 47.208 9,38% 7.54% 38
197 FIBA CATERING, S.L. Caéterings y otros servicios de comidas 2.069.699 36.610 530% 13,94% 1,94
198 FORESA INDUSTR. QUIMICAS DEL NOROESTE,SA Fabricacion de productos quimicos bésicos (colorantes, lejias, cetonas...) 105.849.259 161.044 583% 12,72% 3,55
199 FORESTAL DIAZ CASARIEGO, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 4.052.022 43267 578% 7151% 5,03
200 FORJADOS SANTA COMBA, S.L. Prefabricados de hormigén 3.963.303 33.546 13,89% 5,82% 433
201 FORMA-T 2011, S.L. Educacion y actividades auxiliares 1.633.149 126.579 5251% 34,55% SN
202 FORMATO VERDE, S.L.U. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 10.828.236 134.425 8647% 21,73% 1,95
203 FRIGORIFICOS DEVESA, S.L. Depdsito, almacenamiento y manipulacién de mercancias 2.370.485 149.671 14,44% 19,43% 5,97
204 FRIGORIFICOS OYA, S.A. Depdsito, almacenamiento y manipulacién de mercancias 9.781.588 92.190 764% 21,11% 2,73
205 FRIO CALOR PEREZ, S.L. Fontanerfa, calefaccion y aire acondicionado 932.149 36.737 11,07% 3,80% 2,61
206 FRIO MARITIMO TERRESTRE, S.A. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 6.520.520 59.812 40,93% 14,91% 324
207 FRIOR, S.L. Ferreterias 4.578.666 27.627 34,42% 3.87% 1,79
208 FUNERARIA TANATORIO SAN JAVIER, S.L. Funerarias 722.882 73696 1691% 10,76% 2,26
209 GALEGA DE INTEGRA-TEX, S.L.U. Minoristas de prendas de vestir y complementos 1.492.378 33.186 6,14% 18,36% 3,16
210 GALENO ESPECIALIDADES VETERINARIAS, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 17.771.662 80.401 2,88% 10,48% 4,83
211 GALICIA DIRECT, S.L. Transporte de mercancias por carretera 2.487.5625 52.877 10,62% 18,26% 3,87
212 GALICONTROL, S.L. Actividades de contabilidad 301.330 50.759 531% 32,52% 6,25
213 GALIGRAIN, S.A. Depdsito, almacenamiento y manipulacion de mercancias 40.752.184 208.302 13,57% 10,98% 4,68
214 GALILUX ELECTRICIDAD, S.L. Mayoristas de electrodomésticos 2.570.649 38.478 20,82% 6,31% 1,97
215 GALLEGA DE CORRECTORES NAYA, S.L. Fabricacion de productos para la alimentacion animal 3.290.163 147519 7.20% 21,55% 318
216 GALLEGA DE SEGURIDAD CONTRAINCENDIOS, SL  Venta de electrodomésticos 389.995 41819 491%  8,45% 15,23
217 GALLEGA NEUMATICA DE AIRE COMPRIMIDO,S.L Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.671.614 45.592 3,12% 3,93% 1,98
218 GALUCO ESTRUCTURAS Y REMATES, S.L.U. Construccion de edificios 2.378.811 36.947 26,84% 25,36% 4,16
219 GAMALLO Y RUIBAL CONSTRUCCIONES, S.L. Construccién de edificios 2.325.384 43.063 5557% 22,51% 7,03
220 GARBACHON, S.L. Restaurantes 2.236.168 29.569 2,48% 24,86% 3,02
221 GARLO GESTION PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES  Construccién de edificios 2.757.056 115.007 4481% 31,17% 323
222 GARMIR MANTEN. Y SERVICIOS INDUSTR. S.L. Servicios a edificios e instalaciones 2.247.738 40513 3590% 43,79% 2,86
223 GARPE INFOGRAFIA, S.L. Impresién de periédicos y artes gréficas 318.070 31.001 1558% 13,85% 524
224 GASDOCA, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 6.261.265 78.394 9,13% 42,80% 1,85
225 GASOLEOS AMIGO, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 9.224.559 71.165 26,24% 4,63% 541
226 GASOLEOS COVELO, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 8.419.051 58.997 16,45% 9.17% 2,13
227 GASOLEOS DEL MORRAZO SANCHILAN, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 10.084.023 71156  19,07% 20,45% 541
228 GASOLEOS REYNI, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 5.858.163 58.980 6,25% 9,14% 2,59
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229 GASOLINAS, LUBRIFICANTES, REPUESTOS, S.A Estaciones de servicio, gasolineras y similares 61.895.175 55.037 791% 21,14% 325
230 GASOLINERA EL JARDIN, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 462.829 30.579 667% 11,86% 6,40
231 GERMAN IGLESIAS, S.L. Minoristas de materiales para la construccion 1.487.723 53.326 2,90% 8,86% 2,01
232 GEROSALUD, S.L. Otras actividades sanitarias (fisioterapia, podologia, logopedia...) 9.808.181 54509 29,26% 19,30% 7,00
233 GESFISCO COSTA, S.L. Actividades de contabilidad 356.740 36.725 13,13% 16,39% 339
234 GESTION GERIATRICA PRINCIPADO ASTURIAS Geriatricos 1.566.320 27988  7,70% 18,85% 451
235 GESTORIA DE LA TORRE, S.L. Actividades de contabilidad 1.746.383 50.152 8,15% 13,03% 158
236 GESTRUCK, S.L. Venta de otros vehiculos de motor (camiones, remolques, caravanas...) 3.683.512 89.383 5,58% 5,54% 1,89
237 GLASOF INFORMATICA, S.L. Programacion informatica 1.485.477 49509 11,19% 14,16% 4,04
238 GODOY MACEIRA, S.L. Trabajo de la piedra 2.650.150 34683 1094%  3,99% 1,44
239 GONZAUTO CELANOVA, S.L. Venta de automéviles 1.996.614 37.440 19,04%  5,78% 11,46
240 GOYANES SOMOZA, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 2.072.535 45.157 27,88% 13,68% 2,92
241 GRAFICAS MERA, S.L. Impresion de periddicos y artes gréficas 1.568.315 34.087 9,19% 5.97% 1,82
242 GRANITOS DE XALLAS, S.L. Fabricacion de hormigén fresco 3.403.129 31.346 1572% 3,52% 2,55
243 GRANJA AVICOLA O'VISO, S.L. Avicultura 1.166.635 53296 1182%  9,50% 872
244 GREEN DROP GLOBAL CONSULTING, S.L. Consultoria y gestion empresarial 1.731.687 49.728 18,59% 38,62% 6,99
245 GRUAS NOVO LUCENSE, S.L. Actividades anexas al transporte terrestre (parkings, asistencia en carretera...) 987.441 65.930 16.49% 27,34% 7,39
246 GRUAS RUBIO E HIJOS, S.L. Transporte de mercancias por carretera 2.973.763 49.091 26,12% 4,78% 1,62
247 GRUAS TRANSPORTES Y ELEVACION DEL NORTE Alguiler de maquinaria y equipo para la construccion e ingenieria civil 6.090.523 76.529 20,28% 581% 1,91
248 GRUAS Y SERVICIOS CHEMA, S.L. Transporte de mercancias por carretera 1.987.423 65.531 33,14% 14,94% 4,19
249 GRUPO A-3 TECNICOS ASESORES EMPRESA, S.L Actividades de contabilidad 453.612 48.268 397% 16,52% 9,72
250 GRUPO CID & GAVILANES, S.L. Funerarias 1.020.165 57.749 3394% 35.84% 1.39
251 GRUPO CLAVE SERVICIOS LABORALES, S.L. Otras actividades de apoyo a las empresas (agencias de cobros, taquigrafia...) 457.683 50.795 6,33% 29,28% 8,15
252 GRUPO DIGALCO, S.L. Mayoristas de equipos para las TIC 3.927.311 78.323 318% 2387% 8,36
253 GRUPO HOSTELERO ASUETO, S.L. Bares y cafeterias 457.980 23326 517% 891% 3,20
254 GUDE ARMADORES, S.L. Extraccion pesquera 3.368.047 273924 12,06% 38,84% 8,76
255 GUILERA E HIJOS, S.L. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 8.629.232 99.027 4,42% 8,556% 4,04
256 GUMERSINDO LOPEZ NEGRO, S.L. Transporte de mercancias por carretera 661.321 52648 17,60% 20,85% 1,85
257 HAIN LIFESCIENCE SPAIN, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 1.782.232 105.337 13222% 30,02% 3,47
258 HERMANOS ARROJO, S.L. Transporte de mercancias por carretera 1.799.197 43.010 9,70% 14,46% 1,96
259 HERMANOS POMBO NOYA, S.L. Mayoristas de chatarra y productos de desecho 2.311.107 106530 25,17% 23,82% 20,89
260 HIDROCARBUROS DEL NORTE, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 9.644.784 37.399 1751% 7,12% 2,68
261 HIERROS ARTETA, S.A.U. Mayoristas de metales y minerales metélicos 8.076.975 99.122 15,29% 9,14% 4,43
262 HIERROS DIEGO, S.L. Mayoristas de metales y minerales metéalicos 19.680.491 51.030 23,98% 3,69% 8,37
263 HIERROS TEIXEIRA, S.L. Mayoristas de metales y minerales metélicos 2.149.527 34809  4,30% 4,35% 2,63
264 HIERROS VARELA URBIETA, S.L. Mayoristas de metales y minerales metélicos 16.252.060 51.343 5,06% 5,38% 7,10
265 HIPER DO CORGO, S.L. Minoristas otros ptos. alimenticios especializ. (autoserv., congelados, gourmet...) 1.065.167 35.315 3,06% 581% 1,51
266 HOGARLIN, S.A. Droguerias 26.180.771 27624 214%  3,33% 1.75
267 HORMIGONES DE PORRINO, S.A. Fabricacion de hormigon fresco 3.911.313 69.738 14,32%  7,69% 10,31
268 HOSTAL ATLANTICO, S.A. Hoteles 465.738 54135 601% 10,36% 4547
269 HOSTAL RESIDENCIA MEXICO, S.L. Hoteles 626.707 38.337 4,86% 28,92% 2,73
270 HOSTELERIA DBERTO, S.L. Restaurantes 1.115.673 40.897 13,96% 19,24% 7,70
271 HOSTELERIA MERITXELL, S.L. Restaurantes 807.297 29870 358% 14,50% 1,33
272 HOTEL RIVEIRO, S.L. Hoteles 757.270 29.364 9,52% 6,39% 6,91
273 HOTELES ENCANTADOS, S.L. Hoteles 1.020.516 46.856 17,03%  9.47% 2,27
274 |1 & E FOREST PANELS, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 5.329.446 80.550 20,82% 6,69% 2,02
275 ICARIA 24 HORAS, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 2.493.836 54.844 6,49% 10,92% 1,51
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276 ICOGA, S.L. Mayoristas de ferreteria, fontaneria y calefaccion 1.676.878 42.889 3,96% 5,94% 2,70
277 IGALIA, S.L. Programacién informatica 8.634.213 133.545 39,08% 38,24% BN}
278 IGLESIAS SALUD, S.L. Minoristas de articulos médicos y ortopédicos 8.189.352 28.423 241% 3,40% 1,69
279 IMAGINA INGENIO, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalacién ordenadores y programas informat.) 1.351.170 61.062 79,43% 53,92% 3,05
280 IMPOR AM GALICIA, S.L. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 6.607.800 105228 2791% 30,53% 3.93
281 IMPRENTA MUNDO, S.L. Impresién de periédicos y artes gréficas 3.296.939 35.027 17,53% 5,73% 2,09
282 INDUSTRIA METAL VALINA, S.L. Fabricacién de cerraduras y herrajes 2.831.005 61.615 10,02% 11,40% 434
283 INDUSTRIAL RECENSE, S.L. Fabricacion de estructuras metélicas 10.711.087 68.720 13,69% 19,23% 2,38
284 INDUSTRIAS DELTA VIGO, S.L. Ingenieria mecénica 27.373.943 107.280 39,00%  4,22% 8,86
285 INDUTEC INGENIEROS, S.L.U. Servicios técnicos de ingenieria 1.470.542 61.737 2181% 19,70% 6,05
286 INFORHOUSE, S.L. Minoristas de ordenadores y programas informaticos 3.340.870 34.002 14,61% 3,93% 2,62

287 INFORMOLDES, S.A. Fabricacién otra maquinaria especializ. (industria del papel, pléstico, la madera...) 3.523.977 46.147 17,46% 6,74% 2,87

288 INGAPAN ALTA COCINA, S.L. Elaboracion de especias, salsas, preparados alimenticios y similares 2.301.558 49.211 54,16% 23,85% 337

289 INGEN. INSTALACIONES DISENO Y DESARROLLO Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 4.821.292 54496 51,20% 15,18% 1,67

290 INMOVIEIRO, S.L. Restaurantes 2.065.298 34.237 14,33% 9,16% 1,04

291 INNOLACT, S.L. Fabricacion de productos lacteos, aceites y grasas vegetales y animales 12.825.729 62.843 10,32% 10,08% 2,92

292 INPROTEC ROBOTICA INDUSTRIAL, S.L. Otras instalaciones en obras (ascensores, aislamientos térmicos...) 701.392 77.958 89,78% 62,51% 5,42

293 INSTALACIONES VALCARCE, S.L. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 1.461.066 49.160 2195% 3161% 2,07

294 INSTALACIONES Y MANTENIMIENTOS JOMAGAR Instalaciones eléctricas 579.689 31.319 44,48% 17,07% 1,95

295 INSTITUTO DENTAL Y POSTURAL GARLA, S.L.P Dentistas 647.181 50.261 1597% 13,14% 2,24

296 INSTITUTO TECNOLOGICO OFTALMOLOGIA, S.L. Actividades sanitarias 1.781.997 92.593 8,92% 13,79% 4,69

297 INSTUNOX, S.L. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 1.134.798 53.634 90,29% 30,90% 2,75

298 INSUINA, S.L. Acuicultura 21.910.603 70.847 -0,35% 34,05% 538

299 INTEGRALOGISTIA 2006, S.L. Otras actividades anexas al transporte (serv. en aeropuertos, agentes de aduanas...) 1.183.577 84.199 21,67% 87,54% 3,05

300 INTERATLANTIC FISH, S.L.U. Mayoristas de pescados y mariscos 65.651.788  401.307 10,80% 18,68% 1391

30

ISET ELECTRICIDAD Y TELECOMUNICACION SL. Otras construcciones pesadas (puentes, tuneles, refinerfas, puertos...) 507.755 42291 5176% 2821% 338

302 ISIDRO BENADE EMPRESA CONSTRUCTORA, S.L. Otras construcciones pesadas (puentes, tineles, refinerias, puertos...) 1.177.727 38.495 48,54% 8,35% 1,56

303 J.F. METAL ESPANA, S.L. Otras activ. de construccion especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 1.246.602 39.320 10,08% 10,04% 1,95

304 JAIME REY E HIJOS, S.L. Mayoristas de maquinaria y equipo agricola 1.634.609 36.343 3,49% 9,08% 2,60

305 JESUS LOPEZ SOMOZA, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 16.266.560 32868 17,61% 4.27% 1,43

306 JESUS LORENZO E HIJOS, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 6.202.528 42147  11,99% 8,46% 2,05

307 JOSE FAJARDO, S.L. Restaurantes 3.505.936 32.802 5,65% 7,03% 1,69

308 JOYERIA JOSE LUIS, S.L. Joyerias y relojerias 36.103.255 38.427 621% 14,40% 2,72

309 KACHABI CANIZA, S.L. Supermercados e hipermercados 2.207.068 35.779 8,49% 45,44% 79,86

310 KADOTEX, S.L. (ABSORBIDA) Mayoristas de textiles y prendas de vestir 965.871 151.715 2059% 93,92% 391
311 KATLOAM 15, S.L. Restaurantes 2.216.311 43784 11,82% 17,53% 1.41
312 KEY PLAN, S.L. Servicios técnicos de ingenieria 718.866 40.336  13,02% 15,68% 2,66
313 KINARCA, S.A.U. Fontaneria, calefaccién y aire acondicionado 26.257.996 119.505 31,28% 11,44% 1,78
314 LA MESA DEL FONDO, S.L. Restaurantes 1.323.691 27.454  14,90% 6,26% 11,25
315 LA OCA HOSTELEROS, S.L.L. Restaurantes 648.405 27.379 550% 14,49% 1,09
316 LA PERFECTA 2015, S.L. Bares y cafeterias 606.061 22977 747% 1501% 2,65
317 LAMINADOS LEMA, S.L. Mayoristas de ferreteria, fontaneria y calefaccion 3.982.802 85.556 14,86% 7,21% 5,66
318 LANDIN INFORMATICA, S.L. Minoristas de ordenadores y programas informaticos 3.346.128 38.231 8,40% 24,45% 3,87
319 LAPAMAN GESTION, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 4.672.000 29.559 7.32% 551% 2,92
320 LAROS PIOS, S.L. Restaurantes 509.458 29955 8,17% 36,40% 1,35
321 LASER COMPOSTELA, S.A. Forja, estampacion y embuticién de metales 3.381.404 61.543 81.44% 17,37% 2,01
322 LAVAMAR, LAVANDERIA INDUSTRIAL, S.L. Tintorerias 644.327 23805 7,73%  9,10% 1,20
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323 LIMPIEZAS CIES, S.L. Servicios a edificios e instalaciones 5.305.336 28.703 8,07% 10,06% 2,00
324 LIMPIEZAS SIGUEIRO, S.L. Servicios a edificios e instalaciones 254.133 39.877 27,18% 21,15% 7,21
325 LINCOLD IBERICA, S.L. Mayoristas de productos quimicos 3.723.543 71162 33,17% 10,40% 2,42
326 LONZA BIOLOGICS PORRINO, S.L.U. Fabricacion de productos farmacéuticos 110.202.000 106.588 11,95% 6.17% 3,50
327 LORYGAR, S.L. Hoteles 4.188.367 47638  6,76% 7,85% 1,59
328 LUGAR DA VEIGA, S.L.L. Fabricacion de productos de panaderia, molineria y pastas alimenticias 4.930.186 51293 39,17% 35,62% 2,09
329 LUGAUTO, S.A. Venta de automéviles 12.535.866 52.173 5,04% 6,63% 1,36
330 LUIS DIAZ ALMUINA, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 419.344 43.342 16,16% 7.93% 6,16

LUIS IGLESIAS CAGIDE CONSTRUCCIONES,S.L. Construccién de edificios 640.047 30.088 14,13% 3,75% 1,61
332 LUZ PUNTUAL, S.L. Alquiler de otra maquinaria, equipos y bienes tangibles (ordenadores, caravanas...) 833.825 56.299 28,67% 437% 2,95
333 MACOGA, S.A. Fabricacion de otros productos metélicos (tornilleria, envases metélicos...) 19.438.257 67.665 20,90% 12,44% 4,01
334 MADACRIES RESTAURACION, S.L. Restaurantes 1.375.272 34.758 750% 13,93% 4,64
335 MADERAS BAMA, S.L. Aserrado y tratamiento de la madera 1.673.372 38.279 18,02% 12,62% 2,47
336 MADERAS COSTINA, S.L. Aserrado y tratamiento de la madera 735.512 40.892 28,63% 30,62% 3,00
337 MADERAS MARADONA, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 4.334.898 69.868 18,13% 14,35% 1,60
338 MADERAS VAZQUEZ, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 8.325.582 52530 10,32% 7,43% 3,94
339 MAFARI CAFE, S.L. Minoristas por correspondencia, internet, a domicilio y en méaquinas expendedoras 3.652.031 89.871 681% 11,65% 431
340 MAFERQUI, S.L. Construccién de edificios 2.570.775 50.657 39,17% 9.21% 3,74

MANTENIMIENTOS INDUSTRIALES SULCER, S.L. Reparacion de magquinaria 2.089.119 52.788 57,96% 13,79% 4,96
342 MANUEL BOUZAS PEREIRAS Y CIA., S.L. Aserrado y tratamiento de la madera 1.987.937 39.312 4,62% 7,63% 3,64
343 MANUEL CID SALGADO E HIJOS, S.L. Fabricacién de productos céamicos 1.226.643 32.504 838% 11,74% 417
344 MANUFACTURAS DEL LEREZ, S.L. Carpinteria metalica 1.5679.195 52.663 7,39% 23,12% 5,68
345 MAQUINARIA AUTOMATICA DEL NOROESTE, S.A. Juegos de azar y apuestas 20.053.109 60.121 293% 14,76% 10,32
346 MAQUINAS Y PROYECTOS DE GALICIA, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.032.410 37.024 2451% 4,82% 3,01
347 MAQUINOR, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.520.538 43.432 19,43% 7,84% 3,94
348 MARARNELAS, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 2.744.860 58.907 523% 24,73% 2,14
349 MARIA JESUS TABOADA NOVO Y OTRA, S.L. Servicios a edificios e instalaciones 1.307.525 27.112  4,90% 15,98% 5,70
350 MARIA LORENA GARCIA FEITO, S.L. Confeccion de prendas de vestir exteriores 5.640.521 26.361 3558% 10,76% 1,83
351 MARISCOS LAXE DE RONS, S.L.U. Mayoristas de pescados y mariscos 3.046.918 35.735 20,46% 9,08% 2,04
352 MARTINEZ MULTIMARCA, S.L. Mantenimiento y reparacion de vehiculos de motor 2.226.195 37572 2421% 13,20% 1,63
353 MAS INVERSIONES Y DESARROLLOS DE GESTION Bares y cafeterias 586.651 34396 27,88% 41,59% 2,37
354 MASCATO SALVATERRA, S.L. Elaboracion de productos a base de pescado 74.485.979 61.434 586% 14,08% 1,82
355 MATERIALES ELECTRICOS DE GALICIA, S.L. Mayoristas de ferreteria, fontaneria y calefaccion 3.575.748 103.646 7.39% 22,96% 3,16
356 MATIAS DE CABO E HIJOS, S.L. Hoteles 1.966.388 31.630 7,59% 12,98% 1,87
357 MECANIZ. Y CALDERERIA TALLERES EL CUBANO Carpinteria metélica 931.661 47.398 2041% 2577% 6.49
358 MECANIZADOS ATLANTIDA, S.L. Ingenieria mecénica 20.040.796  116.745 15,17% 32,18% 2,35
359 MECANIZADOS MOAN, S.L.L. Fabricacion de maquinas herramienta 3.875.607 63.266 12,10% 16,78% 3,14
360 MECAPERSAN, S.L. Reparacion de equipos diversos (dpticos, eléctricos...) 985.465 76.964 17,86% 24,08% 3,25
361 MECARCON, S.L.U. Mayoristas de maquinaria y equipo agricola 2.383.367 45.369 3,22% 15,80% 2,51
362 MEDICALSMOOTH, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 2.672.632 113.384 7.30% 22,02% 5,09
363 MEGAMALLA, S.L. Fabricacion de estructuras metélicas 40.163.109 99.744 19,78% 3,75% 340
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Empresas bien gestionadas

Empresa

364 MENSATUI LOGISTICA, S.L.

365 MERCASOFA VIGO, S.A.

366 MESON EL SERRANO DE LA GALERA, S.L.
367 METALES MARINA, S.L.

368 MILK TEXTIL, S.L.

369 MILLASUR, S.L.

370 MONTAJES CERCEDA, S.L.U.

371 MONTAJES DE INGENIERIA'Y PROYECTOS, S.L.
372 MORGAN NORTHWEST CORP, S.L.

373 MOTOEXPRESS NEUMATICOS, S.L.

374 MOTOSIERRAS OJEA, S.L.

375 NAVALCO, S.L.

376 NAVATTEC COMPANIA DE FRIO Y AISLAMIENTO
377 NOAUTO MOVIL SARRIA, S.L.

378 NOMASYSTEMS, S.L.

379 NORDENTIA, S.L.

380 NORFIX, SISTEMAS DE SEGURIDAD, S.L.
381 NOROESTE VETERINARIO, S.L.

382 NOS OPOSICIONS, S.L.

383 NOSOPLAS, S.L.U.

384 NOVAS Y MAR ESPECIALIDADES, S.L.
385 NOYASTAR, S.L.

386 NUESTRA SRA DE LA MAGDALENA, S.L.
387 NUESTRO MAR DE SIEMPRE, S.L.

388 NUTRIMENTOS DEZA, S.A.

389 OCTUM CENTRO, S.L.

390 OFICINA DE TRATAMIENTO DE PLAGAS, S.L.
391 OFICODE, S.L.

392 OGANDO DURAN, S.L.

393 OLD NAVY PORT PRODUCCIONES, S.L.
394 OLVIMAR, S.L.

395 ONEMONS, S.A.

396 OPERINTER CTGA TRAIMER, S.L.

397 OPTARE SOLUTIONS, S.L.

398 ORDESTAR, S.L.L.

399 OTTODISANPIETRO, S.A.U.

400 OVAPISCIS, S.A.

401 OXICORTES DEL NOROESTE, S.L.

402 PANADERIA CALDAS, S.L.

403 PANADERIA TONITO, S.L.

404 PAPELES Y DESARROLLOS, S.L.

405 PAR SANTIAGO, S.L.

406 PARADELO, S.A.

407 PARDO PAZOS, S.L.

408 PASEK MINERALES, S.A.U.

409 PEROLY CODESIDO, S.L.

Sector

Transporte de mercancias por carretera

Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminacion y otros artic. uso doméstico

Restaurantes

Mayoristas de metales y minerales metélicos

Mayoristas de textiles y prendas de vestir

Mayoristas de maquinaria y equipo agricola

Fabricacion de otras estructuras de madera

Fabricacion de estructuras metélicas

Joyerias y relojerias

Venta, mantenimiento y reparacion de motocicletas y de sus repuestos

Mayoristas de maquinaria y equipo agricola

Mantenimiento y reparacion de vehiculos de motor

Otras instalaciones en obras (ascensores, aislamientos térmicos...)

Mantenimiento y reparacion de vehiculos de motor

Otros serv. relacionados con las TIC (instalacién ordenadores y programas informét.)

Promocion inmobiliaria

Minoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor
Mayoristas de productos farmacéuticos

Educacién y actividades auxiliares

Fabricacién de envases y embalajes de plastico
Fabricacion de productos camicos

Venta de automéviles

Geriatricos

Elaboracién de productos a base de pescado
Fabricacion de productos para la alimentacion animal
Gimnasios y otras actividades deportivas

Servicios a edificios e instalaciones

Minoristas de ordenadores y programas informaticos
Mayoristas de materiales para la construccion
Actividades de creacion, artisticas y de espectéaculos
Pescaderias

Instalaciones eléctricas

Otras actividades anexas al transporte (serv. en aeropuertos, agentes de aduanas...)

Otros serv. relacionados con las TIC (instalacion ordenadores y programas informét.)

Venta de automéviles

Minoristas de prendas de vestir y complementos

Acuicultura

Forja, estampacion y embuticion de metales

Fabricacién de productos de panaderia, molineria y pastas alimenticias
Fabricacion de productos de panaderia, molineria y pastas alimenticias
Fabricacion de pasta papelera, articulos de papel y carton

Reparacion de ordenadores y de otros articulos de uso doméstico
Mayoristas de ferreteria, fontaneria y calefaccion

Estaciones de servicio, gasolineras y similares

Otras industrias extractivas (yeso, creta, turba, sal...)

Mantenimiento y reparacion de vehiculos de motor

2018
(en euros)
Ingresos VAB Tasa

de por Ingresos  Rentab.
explotacion  empleado  17/18 econémica Liquidez
2.591.939 40.337 18,78% 12,02% 1,67
1.032.193 33924 13,06% 14,12% 1.62
706.021 26.601 4,98% 4,07% 1,86
2.749.454 68591 18,47% 4,33% 312
782.860 44283 16,96% 41,92% 413
15.367.988 59.350 3431% 12,42% 2,58
2.514.596 80.329 44,56% 1847% 2,42
1.927.437 53.056 20,86% 29.39% 244
1.840.742 28.711 19,39% 20,16% 3,18
7.352.644 45.454 4,84% 7.91% 1.41
798.568 39.494  277% 9,41% 2,76
4582276 137.550 18,80% 46,43% 2,70
1.682.319 53917 41,72% 16,63% 221
1.609.420 74722 3053% 31,39% GHIIC]
1.955.954 65225 34,23% 29,16% 555
467.285 43.155 15,24% 18,77% 2,93
914.950 34.632 23,84% 6,60% 2712
10.022.823  132.691 883% 21,11% 538
1.121.690 121592 82,02% 64,10% 4.85
62218499 112824 11,20% 7.24% 1,93
8.668.893 59.539 24,26% 23,54% 1,95
5.623.410 75572 20,01% 4,88% 1,38
941.932 39.907 6,28% 17,63% 543
5.5647.961 46.154 1529% 12,13% 1,70
105.384.909 56.564  8,00% 3,34% 561
1.971.844 57.389  480% 33,17% 1.92
1.015.151 26.163 4,34% 12,58% 1,92
771.264 26.129 11,92% 8,29% 2,01
1.549.334 35870  450% 13,75% 3,65
7.046.616 69.442 62,89% 23,17% 1,77
401.865 62242 3263% 18,45% 12,04
2.189.831 36.048 13,38% 17.92% 5,60
9.466.237 85.172 12,60% 29,89% 1,64
8.450.405 51527 30,86% 14,20% 1.99
515.276 37.128  450% 2,83% 2,47
5.957.689 61.079 13,65% 10.81% 249
5.140.217 118792 2199% 31.81% 422
3.365.886 52.091 13,72% 6,66% 3,60
721.320 27495  6,69% 26,31% 3.12
5.385.795 96.876 11,46% 12,60% 9,68
17.065.702 69.907 1583% 13,95% 3,00
251.814 37.116  9.48% 9.31% 5,156
11.732.414 36.036 16.95% 9,48% 214
528.809 46226  9,49% 7,94% 1,71
18.265.254  100.183 28,34% 20,47% 2,01
1.354.908 432387 648% 1851% 3.89

ekieh2 020

301




EMPRESAS CON INDICADOR ARDAN DE EMPRESA BIEN GESTIONADA

Empresas bien gestionadas on ouron) 2018
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Empresa Sector explotacion empleado 17/18 econdémica Liquidez
410 PESCADOS LOUREDA, S.L. Pescaderias 1.416.899 36.549 20,74% 21,85% 1,64
411 PESCADOS Y MARISCOS BRAVO MAR, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 2.693.272 32.934 22,37% 5,84% 2,35
412 PESCADOS Y MARISCOS DOMAR, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 2.442.887 35.313 3.15% 7,55% 2,64
413 PESCAIRA, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 2.493.762 50.912 13,22% 6,73% 3,54
414 PESQUERAS DE BON, S.A. Extraccion pesquera 8.043.236 218770  8,54% 14,70% 8,09
415 PESQUERIAS CARRAL, S.A. Extraccion pesquera 2.440.828 79320  3,15% 17,09% 4,48
416 PETEIRO MOTOR, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 6.446.953 67.743 46,19% 18,92% 6,74
417 PETROLIMIA, S.L. Mayoristas de combustibles, gas y productos similares 8.734.862 73.740 24,33% 14,02% 2737
418 PEYCAR PONTEVEDRA, S.L. Confeccion de ropa de trabajo 7.307.274 45693  829%  9.67% 2,16
419 PEYMAR ARTES GRAFICAS, S.L. Preimpresién, encuadernacion y reproduccion de soportes grabados 612.997 32.915 563% 10,76% 4,18
420 PIKA'S LOUNGE, S.L. Restaurantes 462.917 27.786 2,82% 5,92% 1,25
421 PILPIL DE LIMON, S.L. Restaurantes 1.070.425 59.584 2506% 37,02% 2,64
422 PINTURAS MAGIDE, S.L. Ferreterias 1.045.404 28.552  6,38% 3,43% 1,96
423 PIZARRAS ABEJEDA, S.L. Extraccion de pizarra 8.5685.934 192.245 11,29% 10,07% 417
424 PLAINTEC OBRAS Y SERVICIOS, S.L. Construccion de edificios 9.617.419 48.230 15,03% 12,76% 1,75
425 PONTECAR, S.L. Venta de automéviles 6.080.372 41.901  14,69% 3.23% 1,62
426 PONTEGADEA INVERSIONES, S.L. Consultoria y gestion empresarial 1.174.000.000 77.733.333 10,23% 8.87% 2,76
427 PONTEROOM, S.L. Restaurantes 517.129 33.996 9.31% 33,05% 4,40
428 PONTEVEDRA CF, S.A.D. Clubes deportivos 1.373.049 24915 1561%  535% 2,42
429 POTERMIC, S.A. Mayoristas de ferreteria, fontaneria y calefaccién 6.042.400 136.993 8,86% 791% 3,74
430 PRECISGAL UTILLAJE, S.L. Fabricacion de otros productos metélicos (tornilleria, envases metélicos...) 5.320.5637 56.930 9,04% 16,72% 1,73
431 PRODUCTOS CARNICOS DOMINGUEZ, S.L. Fabricacion de productos cérnicos 4.822.235 43.913 9,43% 20,34% 1,90
432 PROSAUDE, S.L. Actividades sanitarias 515.297 29.361 3,99% 6,84% 13,93
433 PULPEIRA DE MELIDE SERVICIOS CATERING SL Restaurantes 1.786.316 61914  820% 50,51% 6,98
434 QUEIZUAR, S.L. Fabricacion de productos lacteos, aceites y grasas vegetales y animales 9.054.245 62.714 3.39% 12,07% 10,00
435 QUESERIAS DEL EUME, S.L. Fabricacion de productos lacteos, aceites y grasas vegetales y animales 1.025.354 41.898 13,78% 4,89% 6,82
436 R.C. FIL DISTRIBUCIONES, S.L.U. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 17.919.480 70.407 9,73% 12,75% 2,07
437 RAJOY RICOY, S.L. Minoristas de articulos deportivos y bicicletas 1.469.868 44.661 1,51% 18,52% 4,45
438 RAMIL INCUBACION AVICOLA, S.A. Avicultura 7.376.079 56.145 8,75% 6,46% 3.44
439 RAMON PAMPIN BANGO, S.L. Minoristas de materiales para la construccion 1.737.818 26.986 10,78% 3,29% 2,37
440 RECALVI, S.L. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 32.024.712 39.736 13,84% 10,75% 1,55
441 RECAMBIOS QUASAR, S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 4.116.571 56.901 11,02% 4,43% 10,21
442 RECUPERACIONES ECOLEX, S.L. Recogida y gestion de residuos 2.215.852 62.595 10,94% 14,78% 519
443 REDARSE, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 5.757.630 58.237 229% 17.51% 2,31
444 REGNATEC GALICIA, S.L. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminacion y otros artic. uso doméstico 1.117.061 48978 3.33% 14,93% 5,48
445 REPARACION DEL AUTOMOVIL ROMERO, S.L. Mantenimiento y reparacién de vehiculos de motor 981.698 33.865 20,34% 6,25% 2,76
446 REPARACIONES NAVALES Y LIMPIEZAS DIAZ,SL Reparacién y mantenimiento naval 5.102.553 59.897 18,15%  9,55% 3,04
447 REPRESENTACIONES HERMANOS PASTORIZA S L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 3.954.330 54.433 12,48% 7,56% 6,93
448 RESIDENCIA SALVATIERRA, S.L. Geriatricos 1.695.524 25.084  472% 1711% 376
449 RESIDENCIA TERCERA EDAD VIRGEN GUADALUPE  Geriatricos 1.372.308 31.585 2534% 26,97% 242
450 RESINAS CASTRO, S.L. Mayoristas de productos quimicos 2.174.181 49.733 4,27% 4,54% 2,12
451 RESTAURACION Y HOSPEDAJE THAISA, S.L. Restaurantes 513.273 25.241  10,02% 6.16% 2,34
452 RESTAURACIONES CONSTR. LUIS J. SCHEZ.,SA Construccién de edificios 1.291.631 38669 9,39%  3,06% 10,32
453 RESTAURANTE A'MAGDALENA, S.L. Restaurantes 567.471 30.343 13,80% 9,53% 241
454 RESTAVEGA , S.L. Restaurantes 902.873 31963  4,03% 8,80% 323
455 RETING, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 965.670 44.605 3,62% 5,65% 2,80
456 ROBERTO JOYERO VIGO, S.L. Joyerias y relojerias 9.132.530 207.423 18,71% 20,62% 574
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457 ROCAMAR BAYONA, S.L. Restaurantes 2.189.343 25456  4,88% 3,83% 2,18
458 RODABELL, S.A. Fabricacion de componentes, piezas y accesorios 6.004.768 42375 10,17% 6,12% 1,77
459 RODAMIENTOS Y ACCESORIOS CONDE, S.L. Mayoristas de maquinas herramienta 5.823.638 100.438 2,49% 13,76% 23,64
460 RODIAUTO, S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 717.153 28.091 548% 12,15% 5,02
461 RODICUT INDUSTRY, S.A. Fabricacion de otros productos de plastico (poliuretano, resina de poliéster...) 12.760.673 137242 10,19% 5081% 4,20
462 RODOIL, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 1.451.070 29.832 11,93% 8,40% 2,10
463 RODRIGUEZ AMADO, S.L. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 1.724.149 31.458 71,97% 6,24% 1,87
464 RODRIGUEZ PEREZ LAURA M. 000013841T,SLNE Mayoristas de perfumeria y cosmética 5.162.494 119.636 23,58% 17,47% 2,87
465 ROGELIO IGLESIAS E HIJOS, S.A. Fabricacion de productos de panaderia, molineria y pastas alimenticias 3.880.921 28.373 7.16% 5,34% 3,96
466 RON Y ASOC.,SER. GINECOLOGIA OBSTETRICIA Actividades sanitarias 3.332.823 95234 14,92% 12,90% 6,98
467 ROYDISA, S.A. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 9.777.560 56.869 11,82% 12,04% 2,65
468 ROYSAN AUTO, S.A. Venta de automéviles 11.450.338 54.195 23,68% 8,84% 242
469 RS MOTOR POWER SOLUTIONS, S.L. Fabricacion maquinaria para la industria metaltrgica, extractiva y de la construccion 11.527.147 183.896 28,89% 40,01% 4,46
470 S.A.T. REGUEIRO BRANCO XUGA 1390 Explotacion de ganado bovino 1.457.233 72209 6,82%  8,32% 1,48
471 SAFETOP INNOVATIVE PROTECTION, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 8.076.550 147790 11,53% 20,85% 4,46
472 SAGRES, S.L. Confeccion de ropa de trabajo 18.008.520 74920 2221% 7.32% 1,73
473 SALGADO CONGELADOS, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 32.572.959 122.622 534% 12,20% 2,18
474 SALON CASABLANCA, S.L. Juegos de azary apuestas 3.651.822 110.719  2223% 24,10% 3.99
475 SALVORA MAR, S.L. Extraccion pesquera 1.294.643 68.418 -1,71% 14,95% 3,44
476 SANATORIO PSIQUIATRICO SAN JOSE, S.A. Actividades sanitarias 1.574.175 34620 4,12% 19,77% 734
477 SANCHILAN, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 3.052.433 63.062 16,32% 14,16% 413
478 SANTA RITA 2004, S.L. Tintorerias 1.309.100 34.179 30,43% 8,18% 2,66
479 SANTOS CORES, S.L.P. Dentistas 792747 49.462 12,32% 21,38% 423
480 SANTOS EQUIPAMIENTO DE INTERIORES, S.L. Mayoristas muebles, exc. madera, aparatos iluminacion y otros articulos uso doméstico 22.502.552 132.230 8,08% 58,50% 2,19
481 SANTOS, COCINA Y BANO, S.L. Fabricacion de muebles de cocina, excepto de madera 26.022.549 60.856 12,38% 15,09% G
482 SEGUIMAR, S.L. Mayoristas no especializados 453.859 49.182 6,23% 34,61% 3,76
483 SELA SAFETY, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 12.394.053 40.757 22,21% 8,52% 2,38
484 SERVICIOS AGRICOLAS POSE, S.L. Servicios para agricultura 1.937.878 46.689 12,49% 9,98% 1,84
485 SERVICIOS ESTACION, S.L. Alquiler de maquinaria y equipo para la construccion e ingenierfa civil 3.287.714 107.990 12,20% 9,76% 1,60
486 SERVICIOS GRAFICOS ARTEIXO, S.L. Impresién de periédicos y artes gréficas 1.174.723 51.410 12,65% 26,16% 2,46
487 SERVICIOS INDUSTRIALES PESQUEROS, S.A. Edicién de periddicos y revistas 389.222 56.018 11,45% 23,72% 5,64
488 SERVICIOS REUNIDOS EXTERNALIZACION, S.L. Agencias de empleo y colocacion 2.771.925 36.022 3545% 29,84% 2,53
489 SERVICIOS SPR VILANOVA, S.L. Actividades de seguridad e investigacion 989.819 29.617 24,61% 20,30% 4,73
490 SERVICIOS TECNOINDUSTR. DEL NOROESTE, SL Reparacién de maquinaria 944,598 52.128 17,07% 11,85% 6,51
491 SERVIROBLES, S.L. Restaurantes 1.306.436 32.341 3,13% 7.27% )
492 SHOWA DENKO CARBON SPAIN, S.A. Fabricacion de otros productos minerales no metélicos (papel de lija, grafito...) 495.948.530 1.626.979 282,88% 89,37% 3,95
493 SIAL, S.A. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 9.397.858 93.856  20,06% 3,02% 2,75
494 SIC SERVICIOS INFORMATICA CORUNA, S.L. Minoristas de ordenadores y programas informéticos 1.306.111 37.573 40,69% 6,51% 1,38
495 SIGA 98, S.A. Consultoria informéatica 2.828.455 68.879  9,89% 33,48% 527
496 SISTEMAS DE OFICINA DE LUGO, S.A. Minoristas de ordenadores y programas informéticos 1.114.864 40.019 4,32% 11,38% 717
497 SISTEMAS EUROPEOS DE TECNOLOGIA, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 2.627.292 117.010 2290% 20,64% 2,40
498 SISTEMAS TEC. ACCESORIO Y COMPONENTES,SL Tratamiento y revestimiento de metales 90.184.817 63.161 16,11% 10,90% 1,65
499 SOCIEDAD GALLEGA DE POLIMEROS, S.A. Fabricacion de envases y embalajes de plastico 26.878.883 120.152 5,60% 7.95% 1,90
500 SOCIEDAD TEXTIL LONIA, S.A. Confeccién de prendas de vestir exteriores 299.084.371 59.476 12,03% 16,01% 4,46
501 STAR ELECTRONICA, S.L. Mayoristas de electrodomésticos 1.859.829 34976 37,34% 4,67% 1,63
502 STILMER & DEXTER, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 2.394.955 40.290 6,09% 13,75% 6,23
503 STORES PERSAN, S.L. Fabricacion de otros pdtos. textiles, excepto prendas de vestir (alfombras, moquetas...) 2.513.894 60.063 19,56% 17,91% 6,57
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504 SUMICAROL, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 7.206.275 72.150 461% 14,39% 2,00
505 SUMINISTROS BENI, S.L. Mayoristas de ferreteria, fontaneria y calefaccién 1.332.760 41578 18,79% 13,89% 1,83
506 SUMINISTROS CALEFON, S.L. Mayoristas de ferreteria, fontaneria y calefaccion 18.302.461 53876  9.67%  8,65% 2,59
507 SUMINISTROS PORRINO, S.L.U. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 2.995.285 38.192 9,10% 8,50% 2,76
508 SUMINISTROS PUNTO FIJO , S.L. Mayoristas de ferreteria, fontaneria y calefaccion 1.513.379 39.558 31,62% 10,61% 3,30
509 SYSPRO AUTOMATION, S.L.U. Servicios técnicos de ingenieria 3.172.269 45.769 34,48% 14,80% 7,46
510 TADANELA, S.L. Restaurantes 822.170 41475  6,220% 19,77% 6,49
511 TALLERES BAULO, S.L. Mantenimiento y reparacion de vehiculos de motor 3.004.037 34.350 13,76% 3,23% 5,01
512 TALLERES CHOLO, S.L. Mantenimiento y reparacién de vehiculos de motor 5.256.486 88.670 8,03% 1431% 2,04
513 TALLERES EL MILAGRO TOMINO, S.L. Mantenimiento y reparacién de vehiculos de motor 863.153 39.400 7.56% 2057% 599
514 TALLERES FONTAN, S.L. Mantenimiento y reparacién de vehiculos de motor 981.517 36.056  38,20% 6,28% 178
515 TALLERES FUENTES LISTA, S.L. Mantenimiento y reparacién de vehiculos de motor 2.084.387 58.943 6,22% 3,90% 2,78
516 TALLERES METACA, S.L. Fabricacion de estructuras metélicas 3.614.480 48.053 26,82% 19,10% 5,40
517 TARLOGIC SECURITY, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalacion ordenadores y programas informét.) 3.005.469 69.579 46,07% 43,53% 3,14
518 TECNICA DENTAL STUDIO VP, S.L. Fabricacion de equipos y suministros médicos y odontolégicos 2.186.798 37.316 11,04% 25,07% 3,66
519 TECNORED, S.A. Otras construcciones pesadas (puentes, tuneles, refinerias, puertos...) 2.167.199 50.630 20.81% 5,73% 2,22
520 TEE TRAVEL, S.L. Agencias de viajes y operadores turisticos 7.132.652 40.810 19,09% 5,85% 3,74
521 TEGASCA, S.L. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminacién y otros artic. uso doméstico 2.980.132 102.429 1,27% 10,37% 522
522 TEI LUGO INSTALACIONES, S.L. Instalaciones eléctricas 894.445 39.229 32,46% 4121% 2,54
523 TEIMAS DESENVOLVEMENTO, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalacion ordenadores y programas informét.) 1.087.855 48.333 41,08% 34,03% 2,69
524 TEIS ESTACIONES DE SERVICIO, S.L. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 11.893.331 48.974 9,50% 15,05% 4,32
525 TEJAS VEREA, S.A. Fabricacién de ladrillos, tejas, azulejos y otros productos cerdmicos 10.366.251 56.129 31,78% 3.12% 3,85
526 TERMOGAL, S.L. Otras instalaciones en obras (ascensores, aislamientos térmicos...) 2.939.390 52.002 8,24% 17.91% 3,04
527 TERMOJET, S.A. Fabricacion de cisternas, grandes depésitos y contenedores de metal 2.812.080 57.992 33,07% 9,23% 3,67
528 TEXTILES DOSAN, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 4.893.835 88.135 2,33% 711% 1,56
529 TEYCAGA, S.L. Instalaciones eléctricas 3.637.396 38.750 10,62% 12,71% 3,04
530 TEYDESA CONECTORES, S.A. Fabricacion de material, equipo eléctrico y componentes electrénicos 4.121.603 139.828 3856% 47,95% 3,80
531 THENOMAQ GALICIA, S.L. Fabricacion de otra maquinaria de uso general (extintores, balanzas domésticas...) 9.154.192 73293 24,59% 7,06% 2,11
532 TOLDOS OURENSE, S.L. Fabricacion de otros pdtos. textiles, excepto prendas de vestir (alfombras, moquetas...) 2.276.270 38.250 541% 1897% 3,23
533 TORNILLERIA Y SUMINISTROS GALLEGOS, S.L. Mayoristas de ferreteria, fontaneria y calefaccién 2.596.740 43.133 741% 11,94% 1,84
534 TORRE DE NUNEZ DE CONTURIZ, S.L.U. Fabricacion de productos cérnicos 25.219.367 59.567 6.21% 10,56% 2,52
535 TORRESTIR ESPANA, S.L. Transporte de mercancias por carretera 2.334.371 52938 11,02% 23,13% 2,20
536 TRANS ROBRA, S.L. Transporte de mercancias por carretera 1.274.791 46.944 17,45% 21,06% 3,23
537 TRANSAGONZA, S.L. Transporte de mercancias por carretera 856.375 66.538 16,61% 17,11% 2,36
538 TRANS-AYAN, S.L. Transporte de mercancias por carretera 10.750.969 59.657 20,78% 8.37% 1,84
539 TRANSPORTES CHAO DE CURRA, S.L. Transporte de mercancias por carretera 10.631.277 42842 11,58% 6,29% 2,50
540 TRANSPORTES GALASTUR, S.L. Transporte de mercancias por carretera 5.247.963 53.262 13,74% 10,72% 2,32
541 TRANSPORTES GENEBRANDO CASTRO, S.L. Transporte de mercancias por carretera 12.696.414 55.961 6,20% 6,40% 1,62
542 TRANSPORTES JOSE A. RARIS MARTINEZ, S.L Transporte de mercancias por carretera 2.491.782 64.442 34,10% 16,12% 3,62
543 TRANSPORTES MORGADO Y SILVA, S.L. Transporte de mercancias por carretera 2.503.597 53.091 9,36% 6,14% 3,85
544 TRANSPORTES SUAREZ MARZOA, S.L. Transporte de mercancias por carretera 914.060 47.917 8,97% 11,65% 2,45
545 TRANSTAMBRE, S.L. Transporte de mercancias por carretera 3.826.715 99.849 26,23% 16,69% 1,92
546 TRANSVAGA E HIJO, S.L. Transporte de mercancias por carretera 1.098.255 48.366  13,45% 6,36% 5,09
547 TRATAMIENTOS ECOLOGICOS DEL NOROESTE,S.L Recogida y gestion de residuos 3.790.356 87.981 1555% 10,89% 3.15
548 TRATAMIENTOS TERMICOS DE GALICIA, S.L. Tratamiento y revestimiento de metales 755.369 50.860 12,58% 11,42% BBS
549 TREBOL MAQUINARIA'Y SUMINISTROS, S.A. Mayoristas de maquinaria y equipo agricola 4.281.710 84.102 11,03% 19,18% 2,18
550 TREDESS 2010, S.L. Fabricacion de ordenadores y equipos de telecomunicaciones 9.392.450 101.603 47,41% 23,84% 3,31
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551 TRES GLORIAS, S.L. Hoteles 1.413.251 41.361 9.96%  9,26% 14,93
552 TRILEUCO SOLUTIONS, S.L. Telecomunicaciones 968.998 39.915 20,05% 20,44% 6,35
553 TRILLO ANCLAS Y CADENAS, S.L.U. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 4.590.862 106.845 4,72% 6,54% 3,74
554 TRINANES E HIJOS SUMINISTROS INDUSTR.,SL Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.352.441 SN 758% 1291% 2195}
555 TUBANOR INSTALACIONES, S.L. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 4.177.018 59.925 31,22% 36,10% 2,42
556 TURBO 10, S.L. Venta de automéviles 1.724.245 46.725 13,26% 16,42% 2,70
557 VALIELA, S.A. Extraccion pesquera 13.830.574  318.642 8,06% 22,93% 62,71
558 VALORA CONSULTORES DE GESTION, S.L. Consultoria y gestion empresarial 2.892.120 45640 7,55% 541% 852
559 VAZQUEZ Y GAREA, S.L. Ferreterias 2.143.812 69.957 5527% 16,11% 1,54
560 VEGAMOLINOS, S.L.U. Estaciones de servicio, gasolineras y similares 14.229.768 62973 2458% 11,69% 1,90
561 VEIRAS METAL, S.L. Carpinteria metélica 523.875 34.393 8,70% 11,55% 3,24
562 VENTAIR DISTRIBUCION, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 3.526.409 42905 11,90% 6,84% 1,80
563 VIAJES ABRA-MAR, S.A. Agencias de viajes y operadores turisticos 19.177.424 73.690 20,79% 17,16% 2,97
564 VICUS DESARROLLOS TECNOLOGICOS, S.L. Investigacion y desarrollo 967.847 48.490 10,03%  3,44% 3,85
565 VIFER Y DE DIEGO, S.L. Impresién de periédicos y artes gréficas 2.584.775 41.593 15,93% 6,39% 3,24
566 VISPO HOSTELERIA, S.L. Bares y cafeterias 1.297.326 25.666 482% 14,22% 2,35
567 VIVEROS O PINEIRO, S.L. Floristerias y tiendas de animales 1.990.027 34.739 11,08% 10,32% 4,96
568 WERKU TOOLS, S.A. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 3.268.386 72282 1563% 15,29% 2,79
569 WOM'MENS HAIR, S.L. Peluquerias 404.200 24.309 221% 9,73% 193
570 XAGEMA, S.L. Joyerias y relojerias 4.410.973 147.495 2374% 1594% 2,59
571 XARDINOVA CORUNA, S.L. Floristerias y tiendas de animales 1.001.562 35.958 537% 8,74% 1,35
572 XASTRE DO PETO, S.L. Bares y cafeterias 2.760.506 30.082 593% 17,78% 2,38
573 XENETICA E SERVICIOS GANDEIROS, S.L. Servicios para ganaderia y actividades veterinarias 11.689.600 60.892 881% 13,63% 1,51
574 XURISGAL, S.L. Actividades juridicas 347.677 32.954 5,34% 6,36% 2,02
575 YSCHIA 2020, S.L. Peluquerias 804.984 31.091 30,27% 27,89% 2,61
576 Z.R. FASHION, S.L. Minoristas de prendas de vestir y complementos 2.099.508 46.605 32,31% 6,33% 11,14

Ahora analizaremos las diez primeras empresas bien gestionadas atendiendo a los Ingresos de explotacion obtenidos

en el desarrollo de su actividad empresarial a lo largo del ejercicio 2018.

Ranking de empresas bien gestionadas en funcion de los Ingresos de explotacion, 2018
1 PONTEGADEA INVERSIONES, S.L. Consultoria y gestion empresarial 1.174.000.000
Grupo: PONTEGADEA
2 SHOWA DENKO CARBON SPAIN, S.A. Fabricacion de otros productos minerales no metélicos (papel de lija, grafito...) 495.948.530
Grupo: SGL CARBON
3 SOCIEDAD TEXTIL LONIA, S.A. Confeccién de prendas de vestir exteriores 299.084.371
Grupo: TEXTIL LONIA
4 BIMBA & LOLA, S.L. Confeccion de prendas de vestir exteriores 180.978.930
Grupo: BIMBA & LOLA
5 LONZA BIOLOGICS PORRINO, S.L.U. Fabricacién de productos farmacéuticos 110.202.000
Grupo: LONZA GROUP LTD
6 ALUDEC, S.A. Fabricacién de componentes, piezas y accesorios 107.492.610
Grupo: ALUDEC
7 FORESA INDUSTR. QUIMICAS DEL NOROESTE,SA Fabricacién de productos quimicos basicos (colorantes, lejias, cetonas...) 105.849.259
Grupo: FINSA
8 NUTRIMENTOS DEZA, S.A. Fabricacién de productos para la alimentacién animal 105.384.909
9 COMPANIA ESPANOLA DE ALGAS MARINAS, S.A. Elaboracion de especias, salsas, preparados alimenticios y similares 92.335.026
Grupo: CEAMSA
10 SISTEMAS TECNICOS DEL ACCESORIO Y COMPONENTES, S.L. Tratamiento y revestimiento de metales 90.184.817
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En primera posicion PONTEGADEA INVERSIONES, S.L., grupo PONTEGADEA, con una facturacion que supera los
1.150 millones de euros desarrollando su actividad basicamente en la gestion de inversiones financieras e
inmobiliarias.

En segunda posicion se situa SHOWA DENKO CARBON SPAIN, S.A., fabricante de productos de carbon y grafito,
perteneciente al grupo SGL CARBON.

En tercer y cuarto lugar se sitian dos empresas dedicadas a la confeccion de prendas de vestir. Por un lado,
SOCIEDAD TEXTIL LONIA, S.A.y BIMBA & LOLA, S.A., ambas pertenecientes a un grupo con su mismo nombre. Estas
dos empresas abarcan desde la fabricacion, compra-venta y comercializacion de productos textiles, complementos
de vestir y articulos de uso personal.

Las restantes empresas, relevantes por la facturacion alcanzada en el ejercicio 2018, realizan todas ellas actividades
de fabricacion, desde la relacionada con productos quimicos, con la automocion y con la alimentacion.

921 Las empresas bien gestionadas por sistema productivo

En este apartado veremos la distribucion por sistema productivo sectorial de las 576 empresas galardonadas con el
Indicador ARDAN de empresa bien gestionada en el afio 2018, asi como la distribucién de la empresa gallega en
relacion a esta misma variable. Ambas magnitudes conjuntamente confieren una vision del comportamiento de cada
uno de los sistemas productivos en cuanto a las variables que intervienen en la obtencion del Indicador ARDAN de
empresa BG.

Distribucion por sistema productivo sectorial de las empresas bien gestionadas
vs. total empresas gallegas, 2018
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Se evidencia que el sistema productivo de la Construccion es el que aglutina un mayor numero de empresas bien
gestionadas, son 85 las empresas gallegas que alcanzan dicho Indicador. Estas suponen un 14,76% del total analizado
en este Informe. Las actividades productivas que mas destacan son: Construccion de edificios, Fontaneria,
calefaccion y aire acondicionado, Mayoristas de ferreteria, fontaneria y calefaccion e Instalaciones eléctricas. Entre
ellas aglutinan el 58,82% de este sistema productivo.

En segundo lugar, localizamos Electricidad, energia y agua con casi un 10% de las empresas de buena gestion
gallegas. En este sistema productivo destaca la hegemonia de las Estaciones de servicio, gasolineras que ostentan el
93% del total de las empresas bien gestionadas registradas en este sistema productivo.

A continuacion, Turismo, viajes y ocio con 53 empresas (el 9,2%). Restaurantes, Hoteles, Bares y cafeterias, son los
sectores mas relevantes. Entre los tres concentran un 79% del total de Turismo.

Informacion y conocimiento y Articulos de consumo poseen ambas un 7,12% del total de empresas bien gestionadas.
Educacion y actividades auxiliares, Minoristas de ordenadores y programas informaticos y Otros servicios
relacionados con las TIC (instalacion ordenadores y programas informaticos) engloban el 51% de las empresas con
este Indicador ARDAN del sistema productivo de Informacion y conocimiento. En Articulos de consumo destacan
Ferreterias, Supermercados e hipermercados, Minoristas de muebles, excepto madera, aparatos de iluminacion y
otros articulos de uso domeéstico y Joyerias y relojerias, entre otros, estos cuatro sectores engloban el 54% de las
empresas de buena gestion.

Los restantes sistemas productivos analizados no alcanzan el 7% de las empresas que obtienen en el afio 2018 el
Indicador de empresa bien gestionada.

Por otro lado, y atendiendo al comportamiento de cada uno de los sistemas productivos en la obtencion del
Indicador ARDAN de buena gestion, es el sistema productivo de Electricidad, energia y agua el que mejor
comportamiento obtuvo en 2018, con 57 empresas que representan el 9,90% de las empresas BG gallegas,
suponiendo tan solo el 2,88% del total de empresas analizadas en este Informe. Un total de 57 de las 901 empresas
que componen este sistema productivo han alcanzado el Indicador de empresa bien gestionada en el afio 2018, lo
que supone un 6,33% del total. Este porcentaje es netamente superior al obtenido para el total de empresas gallegas,
que debemos recordar se situaba en el 1,847%, dato reflejado apartado 2 de este capitulo.

A continuacion, los sistemas productivos de la Industria auxiliar, con 18 empresas BG de las 352 de este sistema
productivo (5,11%) y el sistema productivo de Productos quimicos en el que tan solo 15 empresas de las 344 de este
sistema productivo alcanzan este indicador (4,36%).

922 Las empresas bien gestionadas por comarca

Seguidamente analizaremos las 576 empresas bien gestionadas desde la Optica de la distribucion territorial bajo la
perspectiva comarcal. Luego nos detendremos también en las dos principales comarcas valorando los sistemas
productivos que aglutinan un mayor numero de empresas con el Indicador ARDAN que nos ocupa.

Distribucion de empresas bien gestionadas por comarca, 2018

empresas empresas

n° % n° %
1 Vigo 130 22,57% 7 O Morrazo 21 3,65%
2 A Coruna 109 18.92% 8 O Salnés 15 2.60%
3 Santiago 54 9,38% 9 Terra Cha 1 1.91%
4 Lugo 32 556% 10 Ordes 10 1,74%
5 Pontevedra 28 4,86% Otras* 139 24,13%
6 Ourense 27 4,69% Empresas BG 576 100%

* Otras: O Baixo Mino, Arzta, Deza, Bergantinos, O Sar, Valdeorras, Betanzos, O Condado, Caldas, Noia, Barbanza,
Verin, A Marifia Oriental, A Marifia Occidental, Sarria, Ferrol, O Carballifo, A Paradanta, A Marina Central, Eume, Xallas,
A Limia, Tabeirés-Terra de Montes, Fisterra, Allariz-Maceda, Meira, Terra de Lemos, Terra de Celanova, Os Ancares,
Chantada, A Ulloa, Muros, A Fonsagrada, Ortegal y Terra de Soneira
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EL50,87% de las empresas bien gestionadas se ubican en tres de las principales comarcas gallegas. Vigo, A Corufia y
Santiago. Suponen mas de la mitad de las empresas BG registradas en Galicia. Este porcentaje en el Informe ARDAN
precedente alcanzaba un 51,38%. Este dato nos revela que estas tres comarcas siguen ostentando la hegemonia,
pero con un ligero descenso.

Encabeza la clasificacion Vigo con 130 empresas bien gestionadas que suponen un 22,57% del total registrado. Le
sigue A Corufia con 109 empresas (18,92% del total) y a mayor distancia Santiago con 54 empresas.

A continuacion, las comarcas de Lugo, Pontevedra y Ourense con 32, 28 y 27 empresas, que representan un 5,56%,
4,86% y 4,69%, respectivamente.

Elresto de comarcas gallegas analizadas presentan una concentracion de empresas bien gestionadas que no alcanza
el 4% del total.

Realizando un analisis pormenorizado de estas dos comarcas observamos que en la comarca de Vigo el sistema
productivo que posee un mayor numero de empresas con este indicador es el de Construccion, cuyos sectores mas
relevantes son: Mayoristas de ferreteria, fontaneria y calefaccion, Otras instalaciones en obras (ascensores,
aislamientos térmicos...) y Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado. Estos tres sectores agrupan el 61% del total
de la Construccion. Le siguen los sistemas productivos de Maquinaria y equipo, donde el 73% de las empresas BG
detectadas realizan actividades de Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado. Y por ultimo, destacar
Venta de automoviles, Mayoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor y Mantenimiento y reparacion
de vehiculos de motor, como los sectores que concentran un mayor numero de empresas bien gestionadas dentro
del sistema productivo de la Automocion y equipo.

Distribucion sectorial de empresas bien gestionadas en las principales comarcas, 2018

Vigo A Coruna

Informaciony o
Turismo, viajes y 5

Construccién 13,85% Construccién

Magquinaria y equipo

Automocion y equipo

Servicios

o
profesionales ilofeers

8,46%

7.69% Articulos de - 8.06%
consumo

T T T d
0% 5% 10% 15% 20% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Articulos de consumo

Electricidad, energiay
agua

% sobre el total de empresas bien gestionadas de la comarca

Respecto a la comarca de A Corufia decir que concentra, casi un 19% de las empresas bien gestionadas de Galicia,
siendo 109 empresas las que alcanzan este Indicador. Los sistemas productivos mas relevantes son Construccion e
Informacion y conocimiento, ambos con un 16,51% del total de la comarca. Destacando actividades de Fontaneria,
calefacciony aire acondicionado en el primero y Educacion y actividades auxiliares e Impresion de periodicos y artes
graficas en el sistema productivo de Informacion.

Para finalizar destacaremos la evidencia de que la Construccion tiene un gran peso, ya que en ambas comarcas

ostenta la primera posicion respecto a la concentracion de empresas BG. En Vigo representa un 13,85% y en A
Corufia este porcentaje se incrementa hasta alcanzar un 16,51%.
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923 Las empresas bien gestionadas por rango de empleo

En este apartado mostraremos la distribucion de empresas bien gestionadas por rango de numero de empleados,
asi como esta misma distribucion para el total de las empresas gallegas de este Informe. Para este analisis mencionar
que hemos tenido en cuenta unicamente aquellas empresas con dato de empleo disponible en el ultimo ejercicio,
concretamente en 2018.

Distribucién empresas bien gestionadas vs. total Galicia por rango empleo, 2018

100%
Muestras con dato de empleo disponibleen 2018

empresas Galicia: 28.304
empresas Bien Gestionadas: 576

79,39%

75%

50%

34,55%

25%

9,20%

1,39%

0,49%

0%

De 1a10 De 11 a50 De 51 a 250 Mas de 250

® Empresas BG B Galicia

Del analisis grafico podemos extraer que no existe concordancia entre en el grupo mas significativo en ambas
muestras. Mientras en el grupo de empresas bien gestionadas destacan aquellas que se situan en el tramo de 11 a 50
empleados, concretamente el 54,86% de ellas, por otro lado, la tonica general de las empresas gallegas se situa en
empresas de 1 a 10 empleados, el 79,39% de las entidades gallegas se situan en este tramo de empleo.

Otro dato destacable es que las empresas con un rango de empleo superior a 10 personas aglutinan el 65,45% de
las empresas bien gestionadas, suponiendo tan solo el 20,61% de las empresas de Galicia.

Es relevante también resefiar que en el tramo de 51 a 250 empleados se situa el 9,20% de las empresas bien
gestionadas, suponiendo tan solo el 2,88% de las empresas gallegas. Por tanto, podemos concluir que aumenta la
probabilidad de alcanzar el Indicador de empresa bien gestionada ARDAN a medida que aumenta el tamafo de la
empresa.

924 La importancia de las empresas bien gestionadas

Finalmente, debemos destacar la importancia en la consecucion de este Indicador ARDAN. Para ello, como
definimos en el primer apartado de este estudio, toda empresa debe superar la mediana del crecimiento de Ingresos,
Liquidez, Rentabilidad econdomica y Productividad de las empresas de su sector durante tres afios consecutivos, en
el caso del Informe que nos ocupa, de 2016 a 2018.

En la siguiente pagina presentamos un grafico que hace mas patente, si cabe, la fortaleza de los valores de las
empresas bien gestionadas respecto a los registrados por la empresa gallega. Los resultados en cada una de las
variables son claramente muy superiores, evidenciando la fortaleza de esta tipologia de empresas.

Los criterios no son a su vez facilmente asumibles, prueba de ello que, de las 31.234 empresas gallegas analizadas

en este Informe, tan solo consiguen alcanzar el Indicador de buena gestion 576, lo que representa un 1,84% del total
de las empresas gallegas.
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Galicia
Crecimiento de 3.42%
Ingresos
Productividad 28558
(euros)
Rentabilidad 3,21%
econémica
Liquidez 1,44

Parametros empresas bien gestionadas, 2018
(medianas)

Empresas BG

Obtener el indicador de empresa bien gestionada no resulta facil. Implica un reconocimiento que solo las empresas
equilibradas, solidas y notables en practicamente todos sus aspectos de gestion pueden alcanzar.

Buena gestion implica ser competitivos. Las empresas bien gestionadas obtienen resultados que les permiten la
consecucion de sus objetivos estratégicos y operativos, demostrando asi que unas buenas capacidades directivas
son determinantes para conseguir la excelencia en el ejercicio de una actividad empresarial. La solidez y el equilibrio
sostenidos en el tiempo hacen que presenten un cuadro de mando con indicadores clave que afio tras afio superan
los valores obtenidos por el sector en el que desarrollan su actividad. Los datos obtenidos en todas las variables
tenidas en cuenta en el calculo del indicador, muestran el excepcional comportamiento relativo de estas empresas
en relacion al obtenido por la empresa gallega.
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